



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 1 de 12

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO	2
Licitações e Contratos	2
Contratos	2
Atas de Sessões	4
Secretaria de Governo	9
Licitações e Contratos	9
Ratificação	9
Secretaria de Negócios Jurídicos	9
Atos Administrativos	9
Despacho	9
Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV	12
Licitações e Contratos	12
Prorrogações	12

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.viradouro.dioe.com.br

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Viradouro

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.viradouro.dioe.com.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 2 de 12

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Licitações e Contratos

Contratos

publicação na imprensa, conforme art. 61 da lei federal 8.666/93

Termo de contrato

Modalidade: carta convite nº 003-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: samuel pelizari santiago me

Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de tapa buraco em vias urbanas do município.

Valor: R\$ 126.600,00

Vigência: 23/02/2017 a 23/12/2017

Termo de contrato

Modalidade: carta convite nº 004-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: alves serviços e transportes ltda epp

Objeto: contratação de empresa para serviços de reboque de veículos.

Valor: R\$ 59.050,00

Vigência: 03/03/2017 a 03/03/2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 006-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: brunisa comercio e serviços para transito e transporte ltda me

Objeto: aquisição de veículos automotores, sendo 02 (dois utilitários) e 01 (um) ônibus tipo circular.

Valor: R\$ 134.325,00

Vigência: 23/02/2017 a 23/05/2017

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 004-2017 – registro nº 002-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: mario sergio caslini construtora me

Objeto: aquisição de materiais elétricos destinados a manutenção de todos os setores da prefeitura municipal e iluminação pública.

Valor: R\$ 212.108,24

Vigência: 24/02/2017 a 24/02/2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 004-2017 – registro nº 002-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: elétrica rio pardo ltda me

Objeto: aquisição de materiais elétricos destinados a manutenção de todos os setores da prefeitura municipal e iluminação pública.

Valor: R\$ 346.795,01

Vigência: 24/02/2017 a 24/02/2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 004-2017 – registro nº 002-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: daiane cristina de oliveira distribuidora me

Objeto: aquisição de materiais elétricos destinados a manutenção de todos os setores da prefeitura municipal e iluminação pública.

Valor: R\$ 50.134,40

Vigência: 24/02/2017 a 24/02/2018



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 3 de 12

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 004-2017 – registro nº 002-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: autoeng montagens industrial ltda me

Objeto: aquisição de materiais elétricos destinados a manutenção de todos os setores da prefeitura municipal e iluminação pública.

Valor: R\$ 284.900,75

Vigência: 24/02/2017 a 24/02/2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 005-2017 – registro nº 003-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: hp engenharia ltda me

Objeto: aquisição de emulsão asfáltica tipo rm1c e de cbuq (concreto betuminoso usinado a quente).

Valor: R\$ 216.000,00

Vigência: 24/02/2017 a 24/02/2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 005-2017 – registro nº 003-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: cbb indústria e comércio de asfaltos e engenharia ltda

Objeto: aquisição de emulsão asfáltica tipo rm1c e de cbuq (concreto betuminoso usinado a quente).

Valor: R\$ 330.150,00

Vigência: 24/02/2017 a 24/02/2018

Termo de prorrogação

Modalidade: pregão presencial nº 007-2016

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: herminio aparecido liotti - me

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de conservação e manutenção de áreas verdes e vias urbanas.

Ocorrência: A presente prorrogação faz-se necessário devido ainda haver saldo a ser solicitado pela Contratante, conforme solicitação do Secretário de Governo.

Valor: R\$ 367.463,66

Vigência: 12/02/2017 a 12/08/2017

Termo de prorrogação

Modalidade: dispensa nº 065-2016

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: c z felipe me

Objeto: contratação de empresa para confecção de grade em ferro maciço para a proteção da emef sebastião fernandes balieiro.

Ocorrência: A presente prorrogação faz-se necessário devido ainda haver uma medição a ser realizada, conforme solicitação do setor de engenharia.

Valor: R\$ 1.600,00

Vigência: 23/02/2017 a 23/03/2017

VIRADOURO 03 DE MARÇO DE 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: RK8YPJER



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 4 de 12

Atas de Sessões

Pregão Presencial nº 008/2017 - Processo nº 026/2017 - Registro de Preços nº 004/2017 - Objeto:- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PERIFÉRICOS, CARTUCHOS E TONNERS. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve seus itens Adjudicados às proponentes:

DEMARQUE & ALMEIDA COM. E SERV. LTDA - ME						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
67	KIT MICROCOMPUTADOR PROCESSADOR CORE I5 3330	KIT	14	INTEGRALIZADO E AOC	R\$ 2.498,00	R\$ 34.972,00
107	SWITCH 16 PORTAS,10/100 MBITS - MÉTODO DE ACESSO C	UNID	11	TP-LINK	R\$ 257,00	R\$ 2.827,00
108	SWITCH 24 PORTAS, NÃO GERENCIÁVEL, 10/100	UNID	07	TP-LINK	R\$ 602,00	R\$ 4.214,00
109	SWITCH 8 PORTAS	UNID	12	TP-LINK	R\$ 102,00	R\$ 1.224,00
174	KIT MICROCOMPUTADOR PROCESSADOR CORE I5 3330	KIT	04	INTEGRALIZADO E AOC	R\$ 2.498,00	R\$ 9.992,00
202	SWITCH 16 PORTAS,10/100 MBITS - MÉTODO DE ACESSO C	UNID	03	TP-LINK	R\$ 257,00	R\$ 771,00
203	SWITCH 24 PORTAS, NÃO GERENCIÁVEL, 10/100	UNID	02	TP-LINK	R\$ 602,00	R\$ 1.204,00
204	SWITCH 8 PORTAS	UNID	04	TP-LINK	R\$ 102,00	R\$ 408,00
TOTAL						R\$ 55.612,00
T. GUIMARAES - INFORMATICA - ME						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
23	CARTÃO R52HN 5.8	UNID	03	MIKROTIK	R\$ 740,00	R\$ 2.220,00
45	FONTE 18V 3,5 (MODELO POE)	UNID	08	UBIQUITI	R\$ 94,52	R\$ 756,16
55	IMPRESSORA LASERJET MONOCROMÁTICA (REFERÊNCIA - HP PRO 400M401N, COMPATÍVEL COM TONER CF280X E CF280A)	UNID	10	HP	R\$ 2.440,00	R\$ 24.400,00
66	KIT LOCALIZADOR CABOS INDUTIVA TOM TESTADOR CABO RJ45	KIT	01	WIRE TRACKER	R\$ 153,00	R\$ 153,00
71	LEITOR CÓDIGO DE BARRAS USB CIS MINYSCAN II SRTEC 9060-5-0.	UNID	01	CIS	R\$ 472,20	R\$ 472,20
72	LIMPA CONTATO 300 ML	UNID	48	LYS	R\$ 28,00	R\$ 1.344,00
75	MÍDIA DE DVD	UNID	443	MULTILASER	R\$ 1,60	R\$ 708,80
81	NOTEBOOK, COM CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: TELA 14.1 POLEGADAS,PROCESSADOR 15, MEMÓRIA RAM 4GB DDR3, DISCO RÍGIDO 500GB,WIRELESS, USB 2.0, PORTA RJ 45, PORTA RJ 11, VGA, SPDIF, BATERIA DE 4 CÉLULAS	UNID	09	LENOVO	R\$ 3.780,00	R\$ 3.780,00
84	PASTA TERMICA 100G	UNID	09	LYS	R\$ 20,70	R\$ 186,30
92	RB (ROUTER BOARD) 2011	UNID	03	MIKROTIK	R\$ 1.168,00	R\$ 3.504,00
93	RB (ROUTER BOARD) 951 UI-2HND	UNID	03	MIKROTIK	R\$ 640,00	R\$ 1.920,00
94	RB (ROUTER BOARD) NET METAL 2SHPN	UNID	04	MIKROTIK	R\$ 990,00	R\$ 3.960,00
95	RB (ROUTER BOARD) NET METAL 5	UNID	05	MIKROTIK	R\$ 1.239,00	R\$ 6.195,00
96	RB 411 AH	UNID	03	MIKROTIK	R\$ 930,00	R\$ 2.790,00
110	SXTG - 5HPND-SAR2	UNID	06	MIKROTIK	R\$ 1.080,00	R\$ 6.480,00
144	CARTÃO R52HN 5.8	UNID	01	MIKROTIK	R\$ 740,00	R\$ 740,00
164	FONTE 18V 3,5 (MODELO POE)	UNID	02	UBIQUITI	R\$ 94,52	R\$ 189,04
171	IMPRESSORA LASERJET MONOCROMÁTICA (REFERÊNCIA - HP PRO 400M401N, COMPATÍVEL COM TONER CF280X E CF280A)	UNID	03	HP	R\$ 2.440,00	R\$ 7.320,00
175	LIMPA CONTATO 300 ML	UNID	15	LYS	R\$ 28,00	R\$ 420,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 5 de 12

177	MÍDIA DE DVD	UNID	147	MULTILASER	R\$ 1,60	R\$ 235,20
181	NOTEBOOK, COM CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: TELA 14.1 POLEGADAS, PROCESSADOR 15, MEMÓRIA RAM 4GB DDR3, DISCO RÍGIDO 500GB, WIRELESS, USB 2.0, PORTA RJ 45, PORTA RJ 11, VGA, SPDIF, BATERIA DE 4 CÉLULAS	UNID	02	LENOVO	R\$ 3.780,00	R\$ 7.560,00
184	PASTA TERMICA 100G	UNID	03	LYS	R\$ 20,70	R\$ 62,10
191	RB (ROUTER BOARD) 951 UI-2HND	UNID	01	MIKROTIK	R\$ 640,00	R\$ 640,00
192	RB (ROUTER BOARD) NET METAL 2SHPN	UNID	01	MIKROTIK	R\$ 990,00	R\$ 990,00
193	RB (ROUTER BOARD) NET METAL 5	UNID	01	MIKROTIK	R\$ 1.239,00	R\$ 1.239,00
205	SXTG - 5HPND-SAR2	UNID	02	MIKROTIK	R\$ 1.080,00	R\$ 2.160,00
TOTAL						R\$ 110.664,80

RICARDO COLONHEZI SARTORI – ME

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
53	HD EXTERNO 1TB	UNID	08	SEAGATE – EXPANSION	R\$ 380,00	R\$ 3.040,00
61	KIT COM CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: GABINETE COM PROCESSADOR DUAL CORE	UNID	15	WISECASE/I NTEL/PGIGA BYTE/KINGS TON/TOSHIBA/BLUECASE /FORCELINE/ AOC/PISC/PISC/MICROSOFT	R\$ 2.349,00	R\$ 35.235,00
77	MONITOR 19" SVGA PRETO LCD	UNID	08	AOC-E970SWNL	R\$ 598,50	R\$ 4.788,00
169	HD EXTERNO 1TB	UNID	02	SEAGATE – EXPANSION	R\$ 380,00	R\$ 760,00
173	KIT COM CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: GABINETE COM PROCESSADOR DUAL CORE	UNID	05	WISECASE/I NTEL/PGIGA BYTE/KINGS TON/TOSHIBA/BLUECASE /FORCELINE/ AOC/PISC/PISC/MICROSOFT	R\$ 2.349,00	R\$ 11.745,00
178	MONITOR 19" SVGA PRETO LCD	UNID	02	AOC-E970SWNL	R\$ 598,50	R\$ 1.197,00
TOTAL						R\$ 56.765,00

RENTAL COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRI. EIRELI – ME

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
07	AUTENTICADORA IMPRESSORA BEMATECH MP 20 ML.	UNID	01	BEMATECH	R\$ 1.940,25	R\$ 1.940,25
24	CARTUCHO AMARELO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L555	UNID	06	MATRIZ	R\$ 70,80	R\$ 424,80
25	CARTUCHO AMARELO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON XP-214	UNID	06	MATRIZ	R\$ 60,00	R\$ 360,00
26	CARTUCHO AZUL COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L555	UNID	06	MATRIZ	R\$ 70,80	R\$ 424,80
27	CARTUCHO CIANO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON XP-214	UNID	06	MATRIZ	R\$ 60,00	R\$ 360,00
28	CARTUCHO MAGENTA MCOMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON XP-214	UNID	06	MATRIZ	R\$ 60,00	R\$ 360,00
29	CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL CANON, MODELO 210 BLACK	UNID	19	MATRIZ	R\$ 69,40	R\$ 1.318,60
30	CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL CANON, MODELO 211 COLOR	UNID	19	MATRIZ	R\$ 124,30	R\$ 2.361,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 6 de 12

31	CARTUCHO PRETO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L555	UNID	06	MATRIZ	R\$ 70,80	R\$ 424,80
32	CARTUCHO PRETO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON XP-214	UNID	06	MATRIZ	R\$ 60,00	R\$ 360,00
33	CARTUCHO VERMELHO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L555	UNID	06	MATRIZ	R\$ 70,80	R\$ 424,80
47	FRAGMENTADORA DE PAPEL	UNID	04	MENNO	R\$ 995,00	R\$ 3.980,00
48	FRAGMENTADORA DE PAPEL (CAPACIDADE PARA 15 FOLHAS)	UNID	03	MENNO	R\$ 821,00	R\$ 2.463,00
49	FRAGMENTADORA DE PAPEL 15FLS	UNID	03	MENNO	R\$ 961,90	R\$ 2.885,70
54	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA	UNID	06	BROTHER	R\$ 1.670,60	R\$ 10.023,60
56	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UNID	04	BROTHER	R\$ 3.473,40	R\$ 13.893,60
57	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASERJET (REFERÊNCIA - HP PRO M1132 MPF)	UNID	01	HP	R\$ 1.384,00	R\$ 1.384,00
68	KIT ORGANIZADOR DE PARAFUSOS PARA COMPUTADOR	KIT	01	STANLEY	R\$ 64,40	R\$ 64,40
80	NANO BRIDGE NB-5G25 5 GHZ 25 DBI	UNID	05	UBIQUITI	R\$ 1.038,60	R\$ 5.193,00
97	RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MODELO 210 BLACK	UNID	60	MATRIZ	R\$ 84,90	R\$ 5.094,00
98	RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MODELO 211 COLOR	UNID	60	MATRIZ	R\$ 84,90	R\$ 5.094,00
99	RECARGA DE TONER COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA HL 1212W	UNID	90	MATRIZ	R\$ 100,90	R\$ 9.081,00
100	RECARGA DE TONER COMPATÍVEL PARA MULTIFUNCIONAL LASERJET PRO 400 M 401 DA HP	UNID	173	MATRIZ	R\$ 74,00	R\$ 12.802,00
101	RECARGA DE TONER LASERJET CP1025 COLOR	UNID	120	MATRIZ	R\$ 56,00	R\$ 6.720,00
102	RECARGA DE TONER XPRESS M2835DW	UNID	75	MATRIZ	R\$ 171,90	R\$ 12.892,50
103	RECARGA DE TONNER XEROX PHASER 3124/3125	UNID	06	MATRIZ	R\$ 109,30	R\$ 655,80
113	TONER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HL 1212W	UNID	19	MATRIZ	R\$ 105,80	R\$ 2.010,20
114	TONER LASERJET CP1025 COLOR	UNID	19	MATRIZ	R\$ 61,80	R\$ 1.174,20
115	TONER LASERJET PRO 400 M401N	UNID	30	MATRIZ	R\$ 65,40	R\$ 1.962,00
116	TONER XPRESS M2835DW	UNID	15	MATRIZ	R\$ 191,20	R\$ 2.868,00
117	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP LASERJET 1022	UNID	06	MATRIZ	R\$ 60,90	R\$ 365,40
118	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP LASERJET M 1120 MFP	UNID	06	MATRIZ	R\$ 60,90	R\$ 365,40
119	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP LASERJET P1102 W	UNID	06	MATRIZ	R\$ 60,90	R\$ 365,40
120	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LASER XEROX PHASER 3124/3125	UNID	06	MATRIZ	R\$ 114,20	R\$ 685,20
121	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK E120	UNID	06	MATRIZ	R\$ 88,20	R\$ 529,20
122	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK E645	UNID	08	MATRIZ	R\$ 345,80	R\$ 2.766,40
123	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK MS 310 DN	UNID	08	MATRIZ	R\$ 238,40	R\$ 1.907,20
124	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SAMSUNG SCX 3405W	UNID	06	MATRIZ	R\$ 84,90	R\$ 509,40
125	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SANSUNG SCX-5530 FN	UNID	06	MATRIZ	R\$ 122,60	R\$ 735,60
126	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG ML 2851 ND	UNID	06	MATRIZ	R\$ 155,90	R\$ 935,40
127	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG ML-D2850A / D2850B	UNID	12	MATRIZ	R\$ 109,30	R\$ 1.311,60
128	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG SCX – 3200	UNID	06	MATRIZ	R\$ 81,70	R\$ 490,20
129	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SANSUNG LASER SCX 4833 FD	UNID	06	MATRIZ	R\$ 158,60	R\$ 951,60
130	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SANSUNG SCX 4623 F	UNID	06	MATRIZ	R\$ 119,40	R\$ 716,40
131	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA	UNID	06	MATRIZ	R\$ 208,20	R\$ 1.249,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 7 de 12

	XEROX - WORKCENTRE 4118					
132	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA XEROX 3121	UNID	06	MATRIZ	R\$ 151,20	R\$ 907,20
133	UBIQUITI 5.8 GHZ MIMO NANO STATION M5 (NSM5)	UNID	08	UBIQUITI	R\$ 908,90	R\$ 7.271,20
145	CARTUCHO AMARELO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L555	UNID	02	MATRIZ	R\$ 70,80	R\$ 141,60
146	CARTUCHO AMARELO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON XP-214	UNID	02	MATRIZ	R\$ 60,00	R\$ 120,00
147	CARTUCHO AZUL COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L555	UNID	02	MATRIZ	R\$ 70,80	R\$ 141,60
148	CARTUCHO CIANO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON XP-214	UNID	02	MATRIZ	R\$ 60,00	R\$ 120,00
149	CARTUCHO MAGENTA MCOMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON XP-214	UNID	02	MATRIZ	R\$ 60,00	R\$ 120,00
150	CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL CANON, MODELO 210 BLACK	UNID	06	MATRIZ	R\$ 69,40	R\$ 416,40
151	CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL CANON, MODELO 211 COLOR	UNID	06	MATRIZ	R\$ 124,30	R\$ 745,80
152	CARTUCHO PRETO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L555	UNID	02	MATRIZ	R\$ 70,80	R\$ 141,60
153	CARTUCHO PRETO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON XP-214	UNID	02	MATRIZ	R\$ 60,00	R\$ 120,00
154	CARTUCHO VERMELHO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L555	UNID	02	MATRIZ	R\$ 70,80	R\$ 141,60
166	FRAGMENTADORA DE PAPEL	UNID	01	MENNO	R\$ 995,00	R\$ 995,00
167	FRAGMENTADORA DE PAPEL 15FLS	UNID	01	MENNO	R\$ 961,90	R\$ 961,90
170	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA	UNID	01	BROTHER	R\$ 1.670,60	R\$ 1.670,60
172	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UNID	01	BROTHER	R\$ 3.473,40	R\$ 3.473,40
180	NANO BRIDGE NB-5G25 5 GHZ 25 DBI	UNID	01	UBIQUITI	R\$ 1.038,60	R\$ 1.038,60
194	RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MODELO 210 BLACK	UNID	20	MATRIZ	R\$ 84,90	R\$ 1.698,00
195	RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MODELO 211 COLOR	UNID	20	MATRIZ	R\$ 84,90	R\$ 1.698,00
196	RECARGA DE TONER COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA HL 1212W	UNID	30	MATRIZ	R\$ 100,90	R\$ 3.027,00
197	RECARGA DE TONER COMPATÍVEL PARA MULTIFUNCIONAL LASERJET PRO 400 M 401 DA HP	UNID	57	MATRIZ	R\$ 74,00	R\$ 4.218,00
198	RECARGA DE TONER LASERJET CP1025 COLOR	UNID	40	MATRIZ	R\$ 56,00	R\$ 2.240,00
199	RECARGA DE TONER XPRESS M2835DW	UNID	25	MATRIZ	R\$ 171,90	R\$ 4.297,50
200	RECARGA DE TONNER XEROX PHASER 3124/3125	UNID	02	MATRIZ	R\$ 109,30	R\$ 218,60
207	TONER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HL 1212W	UNID	06	MATRIZ	R\$ 105,80	R\$ 634,80
208	TONER LASERJET CP1025 COLOR	UNID	06	MATRIZ	R\$ 61,80	R\$ 370,80
209	TONER LASERJET PRO 400 M401N	UNID	10	MATRIZ	R\$ 65,40	R\$ 654,00
210	TONER XPRESS M2835DW	UNID	05	MATRIZ	R\$ 191,20	R\$ 956,00
211	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP LASERJET 1022	UNID	02	MATRIZ	R\$ 60,90	R\$ 121,80
212	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP LASERJET M 1120 MFP	UNID	02	MATRIZ	R\$ 60,90	R\$ 121,80
213	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP LASERJET P1102 W	UNID	02	MATRIZ	R\$ 60,90	R\$ 121,80
214	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LASER XEROX PHASER 3124/3125	UNID	02	MATRIZ	R\$ 114,20	R\$ 228,40
215	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK E120	UNID	02	MATRIZ	R\$ 88,20	R\$ 176,40
216	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK E645	UNID	02	MATRIZ	R\$ 345,80	R\$ 691,60
217	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA	UNID	02	MATRIZ	R\$ 238,40	R\$ 476,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 8 de 12

	LEXMARK MS 310 DN					
218	TONNER COMPATIVEL COM IMPRESSORA MULTIFUNCIOANL SAMSUNG SCX 3405W	UNID	02	MATRIZ	R\$ 84,90	R\$ 169,80
219	TONNER COMPATIVEL COM IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SANSUNG SCX-5530 FN	UNID	02	MATRIZ	R\$ 122,60	R\$ 245,20
220	TONNER COMPATIVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG ML 2851 ND	UNID	02	MATRIZ	R\$ 155,90	R\$ 311,80
221	TONNER COMPATIVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG ML-D2850A / D2850B	UNID	03	MATRIZ	R\$ 109,30	R\$ 327,90
222	TONNER COMPATIVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG SCX – 3200	UNID	02	MATRIZ	R\$ 81,70	R\$ 163,40
223	TONNER COMPATIVEL COM IMPRESSORA SANSUNG LASER SCX 4833 FD	UNID	02	MATRIZ	R\$ 158,60	R\$ 317,20
224	TONNER COMPATIVEL COM IMPRESSORA SANSUNG SCX 4623 F	UNID	02	MATRIZ	R\$ 119,40	R\$ 238,80
225	TONNER COMPATIVEL COM IMPRESSORA XEROX - WORKCENTRE 4118	UNID	02	MATRIZ	R\$ 208,20	R\$ 416,40
226	TONNER COMPATIVEL COM IMPRESSORA XEROX 3121	UNID	02	MATRIZ	R\$ 151,50	R\$ 303,00
227	UBIQUITI 5.8 GHZ MIMO NANO STATION M5 (NSM5)	UNID	02	UBIQUITI	R\$ 908,90	R\$ 1.817,80
TOTAL						R\$ 167.673,45

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 03 de março de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA
PREGOEIRA

Código Localizador: 2+QM+YXO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 9 de 12

Secretaria de Governo

Licitações e Contratos

Ratificação

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2017 PROCESSO Nº 032/2017

Reconheço a inexigibilidade de licitação referente à contratação show artístico musical com o cantor “David Quinlan”, destinado ao evento denominado “4ª Festa da Paz”, em comemoração aos 99 anos do município, com fundamento legal no inciso III do artigo 25 da Lei nº. 8.666/93 e nos Pareceres da Comissão de Licitação e Assessoria Jurídica.

Acolho a justificativa da Comissão de Licitação e Parecer Jurídico e com fundamento no artigo 25, inciso III da lei 8.666/93, ratifico a inexigibilidade de licitação para a contratação show artístico musical com o cantor “David Quinlan”, destinado ao evento denominado “4ª Festa da Paz”, em comemoração aos 99 anos do município.

Publique-se, para os fins do artigo 26 da Lei 8.666/93.

Viradouro/SP, 03 de Março de 2017.

AGOSTINHO HORÁCIO DE MENEZES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Código Localizador: ZBAOJIUZ

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2017 PROCESSO Nº 033/2017

Reconheço a inexigibilidade de licitação referente à contratação show artístico musical com o cantor “Thiago Brado”, destinado ao evento denominado “4ª Festa da Paz”, em comemoração aos 99 anos do município, com fundamento legal no inciso III do artigo 25 da Lei nº. 8.666/93 e nos Pareceres da Comissão de Licitação e Assessoria Jurídica.

Acolho a justificativa da Comissão de Licitação e

Parecer Jurídico e com fundamento no artigo 25, inciso III da lei 8.666/93, ratifico a inexigibilidade de licitação para a contratação show artístico musical com o cantor “Thiago Brado”, destinado ao evento denominado “4ª Festa da Paz”, em comemoração aos 99 anos do município.

Publique-se, para os fins do artigo 26 da Lei 8.666/93.

Viradouro/SP, 03 de Março de 2017.

AGOSTINHO HORÁCIO DE MENEZES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Código Localizador: OCEJA5LM

Secretaria de Negócios Jurídicos

Atos Administrativos

Despacho

Processo SNJ nº. 176/2017

Por ordem da Excelentíssima Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Pareceres Administrativos – PA, para que o responsável exare seu parecer, observando-se as ordens internas desta Secretaria.

Viradouro/SP, sexta-feira, 03 de março de 2017.

Lorena Rossi Garcia

Assessora

Código Localizador: EBL8SA0Y

Despacho

Trata-se de solicitação de parecer jurídico oriundo da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, quanto à possibilidade de locação de imóvel, por meio de processo de dispensa de licitação, destinado à ocupação da Secretaria Municipal de Educação.

Desta forma, e por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhe-se o expediente ao seguimento “Licitações, Contratos e Congêneres- LCC”



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 10 de 12

para que o responsável se manifeste ao quanto solicitado, observando-se as normas da Ordem de Serviço SNJ nº 018/2013.

Viradouro/SP, 23 de fevereiro de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: NMMQDCEP

Processo SNJ nº. 170/2017

Trata-se de solicitação de parecer jurídico oriundo da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, quanto à possibilidade de contratação de empresa, por meio de processo de dispensa de licitação, para ministrar cursos com as famílias assistidas pelo CRAS.

Desta forma, e por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhe-se o expediente ao seguimento "Licitações, Contratos e Congêneres- LCC" para que o responsável se manifeste ao quanto solicitado, observando-se as normas da Ordem de Serviço SNJ nº 018/2013.

Viradouro/SP, 02 de março de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: 3FOT4BGS

Processo SNJ nº. 172/2017

Trata-se de solicitação de parecer jurídico oriundo da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, quanto à possibilidade de contratação de empresa, por meio de processo de dispensa de licitação, para realizar o serviço de locução comercial na "4ª Festa da Paz".

Desta forma, e por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhe-se o expediente ao seguimento "Licitações, Contratos e Congêneres- LCC" para que o responsável se manifeste ao quanto solicitado, observando-se as normas da Ordem de Serviço SNJ nº 018/2013.

Viradouro/SP, 02 de março de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: H/6WLCZW

DESPACHO

Trata-se de solicitação de parecer jurídico oriundo da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, quanto à possibilidade de contratação de empresa, por meio de processo de dispensa de licitação, destinado a realização de reparos no prédio da Promoção e Assistência Social.

Desta forma, e por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhe-se o expediente ao seguimento "Licitações, Contratos e Congêneres- LCC" para que o responsável se manifeste ao quanto solicitado, observando-se as normas da Ordem de Serviço SNJ nº 018/2013.

Viradouro/SP, 26 de janeiro de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: MPL6G8W2

Processo SNJ nº. 160/2017

Trata-se de mandado de intimação e citação exarado nos autos da ação de obrigação de fazer objeto do processo nº. 1000111-34.2017.8.26.0660, tendente a compelir o Poder Executivo do Município de Viradouro a disponibilizar à parte autora os medicamentos especificados, sob pena de pagamento de multa diária pelo eventual descumprimento.

Observo que a Secretaria de Saúde já fora instada a providenciar o cumprimento da decisão judicial, conforme protocolo apostado no mandado de citação e intimação constante dos autos.

Considerando o acima e, por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Contencioso Judicial Passivo - CJP para que o responsável, observando as normas internas desta Secretaria, proceda como for necessário em defesa do Município.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 11 de 12

Viradouro/SP, quinta-feira, 02 de março de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: WRDSK4UH

desta Secretaria, proceda como for necessário em defesa do Município.

Viradouro/SP, quinta-feira, 02 de março de 2017.

Lorena Rossi Garcia

Assessora

Código Localizador: 2JD93TPE

Processo SNJ nº. 74/2016

Trata-se de mandado de intimação e citação exarado nos autos da ação de obrigação de fazer objeto do processo nº. 1000122-97.2016.8.26.0660, tendente a compelir o Poder Executivo do Município de Viradouro a disponibilizar à parte autora todos os medicamentos especificados, sob pena de pagamento de multa diária pelo eventual descumprimento.

Observo que a Secretaria de Saúde já fora instada a providenciar o cumprimento da decisão judicial, conforme protocolo apostado no mandado de citação e intimação constante dos autos.

Considerando o acima, encaminhem-se os autos ao seguimento Contencioso Judicial Passivo - CJP para que o responsável, observando as normas internas desta Secretaria dos Negócios Jurídicos, proceda como for necessário em defesa do Município ou manifeste-se nos termos da Portaria SNJ nº. 25, de 30 de junho de 2014.

Viradouro/SP, segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016.

JEFFERSON RENOSTO LOPES

Secretário dos Negócios Jurídicos

Código Localizador: Y+JFM5K+

Processo SNJ nº. 26/2016

Trata-se de carta de intimação expedida nos autos do processo nº. 0011323-29.2008.403.6102, que tramita perante 4ª Vara Federal de Ribeirão Preto.

O objeto do mandado é a intimação do Poder Executivo do Município de Viradouro acerca da decisão de fls. 9222/9223 e 9248 exarada nos autos.

Considerando o acima, e por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Contencioso Judicial Ativo – CJA para que o responsável observando as normas internas



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 06 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 815

Página 12 de 12

Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV

Licitações e Contratos

Prorrogações

publicação na imprensa, conforme art. 61 da lei federal 8.666/93

Termo de prorrogação

Modalidade: dispensa nº 001-2013

Contratante: saneamento ambiental de Viradouro

Contratada: jtldr informática ltda me

Objeto: Contratação de empresa para Locação de Software Sispalm e assistência para uso, bem como prestação de serviços complementares, destinado ao saneamento ambiental de Viradouro (Sav).

Valor: R\$ 1.638,00

Vigência: 01/03/2017 a 01/03/2018

VIRADOURO 03 DE MARÇO DE 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: 0FZCZOOV